
     
 

Pagina  1 di 4   

 

SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna 

________________________________________________________________________________ 

 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. ______ del __/__/____ 

 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione contributi ANAC in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 

2005, n. 266, per l’anno 2025.  

Contributo Gara SA ID Rag 81061 C.F. 01526480916 

 

 

 

 

 

 

 

   SC Provveditorato e Tecnico Patrimoniale 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

Estensore Dott.ssa Maria Pedde  

Direttore Dott. Ing. Barbara Boi 
 

 

 

 

laura.peddio
Font monospazio
119                04   08   2025



     
 

Pagina  2 di 4   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

RICHIAMATI: 

− il Decreto Legislativo n. 502 del 30/12/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e 

s.m.i.; 

− il Decreto Legislativo n. 171 del 4/8/2016 “Attuazione della delega di cui all'articolo 11comma 1, 

lettera p), della legge n. 124 del 7/8/2015, in materia di dirigenza sanitaria”; 

− il Decreto Legislativo del 14/03/2013 n. 33 e ss.ii.mm. “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni”; 

VISTA la Legge Regionale n. 8 del 11 marzo 2025 “Disposizioni urgenti di adeguamento dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del sistema sanitario regionale. Modifiche alla legge regionale 11 settembre 2020, 

n. 24”, che detta disposizioni urgenti di adeguamento, razionalizzazione e funzionalizzazione dell'assetto 

organizzativo ed istituzionale del Sistema sanitario regionale (SSR),  

RICHIAMATI l’art. 2 della L.R. n. 24/2020 che comprende l’Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della 

Sardegna (AREUS) tra gli enti di governo del Servizio sanitario regionale (SSR) e l’art. 8 della L.R. n. 8/2025 di 

integrazione all'articolo 20 della legge regionale n. 24/2020 in materia di funzioni dell'Azienda Regionale 

dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna, che statuisce le funzioni ad essa attribuite e i servizi da essa 

garantiti; 

VISTE: 

−  la D.G.R. n. 23/12 del 27/04/2025 con oggetto: “Articolo 14 della L. R. 11 marzo 2025, n. 8. 

Adeguamento organizzativo-funzionale e commissariamento dell’azienda regionale dell'emergenza e 

urgenza della Sardegna (AREUS). Nomina del Commissario Straordinario”, con cui si dà avvio al 

processo di efficientamento e di riordino complessivo degli assetti istituzionali ed organizzativi del 

Servizio Sanitario Regionale, in conformità alle disposizioni contenute nella L.R. n. 8/2025;  

− la Deliberazione del Commissario Straordinario AREUS n. 1 del 06/05/2025 di presa d’atto della citata 

D.G.R. n.23/12 di nomina del Dott. Angelo Maria Serusi quale Commissario Straordinario dell'Azienda 

Regionale dell'Emergenza e Urgenza della Sardegna (AREUS); 

− le Deliberazioni del Commissario Straordinario AREUS n. 36 e n. 37 del 13 /06/2025 di nomina 

rispettivamente del Dott. Marco Biagini quale Direttore Amministrativo e del Dott. Stefano Sau quale 

Direttore Sanitario della Azienda Regionale dell’Emergenza e Urgenza della Sardegna; 

VISTO l’Atto Aziendale, approvato con Deliberazione del Direttore Generale AREUS n. 17 del 19/01/2023 e 

dichiarato conforme ai sensi dell’art. 16, comma 2, della L. R. 11 settembre 2020 n. 24 con D.G.R. n. 3/36 del 

27.01.2023;  

RICHIAMATA la deliberazione del Direttore Generale della AREUS n. 280 del 01/08/2023 con cui è conferito alla 

dott.ssa Ing. Barbara Boi l’incarico di Direttore della SC Provveditorato e Tecnico patrimoniale della AREUS; 

ACCERTATA, in capo al Dirigente proponente l’assenza di cause di incompatibilità in relazione alle normative 

vigenti in materia di Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici e di prevenzione della corruzione e 

che non risultano essere presenti situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai 

sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO che la Legge 13 agosto 2010, n. 136, modificata dal D.L. n. 187/2010 convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 prevede l’obbligo per le Stazioni Appaltanti della richiesta 

del Codice Identificativo Gara presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione per tutte le fattispecie contrattuali 

previste dalle norme in materia di appalti pubblici; 

VISTI: 

− il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell’art. 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

− l’art. 222, comma 12, del d.lgs. 36/2023, il quale conferma quanto previsto dall'art. 1, comma 67, della 

legge 266/2005; 

− la delibera n.584 adottata dall’A.N.AC. il 19 dicembre 2023 con la quale vengono fornite indicazioni 

relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento del contributo in favore dell’Autorità per 



     
 

Pagina  3 di 4   

le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del Codice dei contratti pubblici; 

RICHIAMATA la Legge 23 dicembre 2005, n. 266 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge finanziaria 2006”, e nello specifico, l’art. 1, commi 65 e 67, secondo i quali 

rispettivamente: 

− A decorrere dall'anno 2007 le spese di funzionamento della Commissione nazionale per le società e la 

borsa (CONSOB), dell'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, dell'Autorità per le garanzie nelle 

comunicazioni e della Commissione di vigilanza sui fondi pensione sono finanziate dal mercato di 

competenza, per la parte non coperta da finanziamento a carico del bilancio dello Stato, secondo 

modalità previste dalla normativa vigente ed entità di contribuzione determinate con propria 

deliberazione da ciascuna Autorità, nel rispetto dei limiti massimi previsti per legge, versate 

direttamente alle medesime Autorità […]; 

− L'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, cui è riconosciuta autonomia organizzativa e finanziaria, 

ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui al comma 65 determina 

annualmente l'ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, pubblici e privati, 

sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione, ivi compreso l'obbligo di 

versamento del contributo da parte degli operatori economici quale condizione di ammissibilità 

dell'offerta nell'ambito delle procedure finalizzate alla realizzazione di opere pubbliche […]; 

RICHIAMATA la Delibera di Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per 

l’anno 2025 che individua i soggetti obbligati alla contribuzione a favore dell’ANAC, l’entità e le modalità di 

contribuzione previste per l’anno 2025; 

CONSIDERATO che, sulla base delle indicazioni di cui alle Delibera soprarichiamata l’Autorità Nazionale 

Anticorruzione ha proceduto all’emissione di n. 1 raggruppamento contenente l’avviso di gara SA ID Rag 

81061 dovuto da AREUS per l’anno 2025; 

DATO ATTO che, al fine di assicurare il rispetto delle disposizioni normative soprarichiamate, AREUS deve 

garantire il pagamento delle somme indicate nella tabella sotto riportata: 

Codice avviso Descrizione Data Scadenza  Importo  

3010 3002 4125 1450 64 Contributo Gara SA ID Rag 81061 13/07/2025         35,00 €  

TOTALE DA PAGARE         35,00 €  

RITENUTO di dover provvedere alla liquidazione dei MAV suindicati in favore del C/C n° 12915534 intestato a 

“Monte dei Paschi di Siena Spa Servizio Incassi diversi-MAV” relativi alle richieste di rilascio del Codice 

Identificativo Gara secondo il rendiconto predisposto dall’Autorità Nazionale Anticorruzione per un totale 

complessivo pari a € 35,00; 

DATO ATTO che, con la firma del presente provvedimento, il proponente ne attesta la completezza, la 

regolarità tecnica e la legittimità; 

ACQUISITI, per quanto di loro competenza, il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore 

Sanitario, ai sensi del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;" 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

DELIBERA 

 

DI PRENDERE ATTO della premessa narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo e, 

per l’effetto: 

a) di autorizzare la liquidazione dei MAV indicati nella tabella soprariportata per l’importo complessivo di € 

35,00; 

b) di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 35,00, è 

imputato al bilancio dell’esercizio anno 2025, come di seguito indicato: 

 

 



     
 

Pagina  4 di 4   

Ufficio autorizzativo UA_PROV PROVVEDITORATO 

Macro Autorizzazione 1 Macro Provveditorato  

Conto A505010303 Altri rimborsi, assegni e contributi 

Centro di Costo CC9999 COSTI COMUNI AREUS 

Importo IVA inclusa € 35,00 

c) di autorizzare la SC Bilancio e Gestione Finanziaria al pagamento del contributo complessivo di € 35,00 a 

mezzo MAV del C/C n° 12915534 intestato a “Monte dei Paschi di Siena Spa Servizio Incassi diversi-MAV”; 

d) di disporre la pubblicazione del presente atto presso l’Albo Pretorio on-line aziendale, ai fini della sua 

esecutività ed efficacia;  

e) di disporre la pubblicazione di tutte le informazioni ed i documenti richiesti e necessari ad assolvere 

l’obbligo ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii sul portale web aziendale - Sezione “Amministrazione 

Trasparente”.                 

 

 

                     Il Direttore Amministrativo                                                                              Il Direttore Sanitario 

      Dr. Marco Biagini                                                                                           Dr. Stefano Sau                                                         

                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

  Dr. Angelo Maria Serusi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’AREUS dal __/__/____ al 

__/__/____ 

 

Il Responsabile della SC Affari Generali e Legali Dott. Francesco Bomboi 

Il Delegato Dott. 

 

laura.peddio
Font monospazio
 04   08   2025

laura.peddio
Font monospazio
19   08   2025


		2025-07-31T12:52:23+0200
	Pedde Maria


		2025-07-31T17:40:17+0200
	BOI BARBARA


		2025-08-04T11:32:19+0200
	BIAGINI MARCO


		2025-08-04T11:34:21+0200
	Stefano Sau


		2025-08-04T11:38:31+0200
	SERUSI ANGELO MARIA


		2025-08-04T11:48:01+0200
	Laura Peddio




